
30 LET

ÚSTAVU TERMOMECHANIKY
Č S A V

16000 P RA HA6, puškinovO n.9



- 3 -

30 let Ostavu termomechaniky.ČSAV

věd byla založena, aby v údo
socialistické společnosti nahradila několik

Počátky novodobého kovodělného prOmyslu v českých ze

mích souvisejí s prOmyslovou revolucí, která nastoupila
v hospodá~ském životě v pokročilejších evropských státech
v období napoleonských válek. P~ízniVější podmínky pro
rozvoj strojírenství v Čechách, na Moravě a ve Slezsku ve

~ruhé polovině minulého století umožnily vybudování m~oha

malýc~ i několika velkých prOmyslových závodO, z nichž

v~nikly.mj. dnešní koncerny ŠKODA, ČKD, VŽKG a První brněn
ská strojírna. Výrobky těchto strojíren.byly už pfed dru
hou světqvou válkou vyhledávány na světových trzích pro

svou vynikající kvalitu, pfestože existovalo pouze několik

málo výzkumných pracoviš~, zaměfených na strojní obor. By

ly to p~edevším ústavy a laborBto~e na vysokých školách

a několik málo výzkumných ústavO (Výzkumný ústav studijní,

Technický ústav aj.). Vlastní výzkum si počal budovat i náš

nejv~tší strojírenský koncern Škodovy závody.

Teprve znárodnění československého prOmyslu po osvobo

zení naší vlasti od fašismu v roce 1945 pfipravilo podmín

ky 'pro kvalitativní změnu výzkumu. Bylo započato s budová

ním výzkumných ústavO, ze kterých později vznikl dnešní

Státní výzkumný ústav pro stavbu strojO, Státní výzkumný

ústav materiálu, St_á_t..0í _~s~av _P!O silnoproudou élektrotech
niku, Výzkumný ústav hutnictví železa a další. Plné pfed

dy pro rozvoj výzkumu p~ináší však až rok 1948, kdy po
uchopení moci dělnickou tfídou vedenou Komunistickou stra

Ceskoslovenska dochází k p~ípravám pro z~íze.ní prvých

ústavO mimo výrobní sféru, zaměfených na problémy zá
"_...,~,,ího charakteru. Z nich ;e pak vytváfí pfi vzniku Čes

akademie věd v roce 1952 základ sítě jejích

pracoviš~.



- 4 -
- 5 -

sil na stě

velmi správ-

, V' vd cká část ústavU rozdělena na
V současne dobe Je ve e c, v v. vy'zkumná oddělení.

I vd' nich se delJ. na ctyrJ.
úseky a <az Y z . 'oddělení: dyna-

h '1 a me,chaniky tekutJ.n ma
termomec anJ.<Y '1 vy'-'vrstvy termodynam~<a,o bulence a meznJ. ,plyna. tur. , f' 'odděleni:

~sek mechaniky pevne aze ma
měna tepla a hmoty. 't ddynamika soustav.

'1 ' hodnocovacJ. me o y,
experimenta nJ. a vy h '1 tělesa Na vědec-

. 'ch látek, mec an~<a •
mech,a. nika anJ.zotropnJ. . I tin navazuje labora-

• h 'ky a mechanJ.ky te<U
ký ú~ek termomec an~ " v V vasné době pra-

l 'v Novem KnJ.ne. souc
toř vysokých rych ostJ. 'o h 38 vědeckých (2 dokto-

. 'stavu 145 pracovnJ.ka, z to ocUJe v u
ři věd, 36 kandidát~ věd).

I
' práce od vzniku našeho pra-

Ob' m a kvalitu vy<onane,.
Je, 'v ř 800 výzkumných zpráva mnoho J~-

coviš:ě dokumentUJe tem
e
., b 'I o z vědecl<ých konf. eren-

, rafJ.~ a s ornJ.<a
publikacJ., monog v . St'tni cenoU Klemen-

, . , t vu byli pocten~ a
• Dva pracovnJ.c~ us a bod-lila

Vla'da ČSSR a ťlstředni rada od oru u e
GOl twalda.

ná.

·0 na
vV' v' t ~stavu pro výzkum stroJa

'v lny'm zamerJ.t cJ.nnos v,
valo uce 'd t' doby žádné dalsJ.

, vd I' problémy, ktere o eprogresivnJ. ve ec<e v v'lo a je-,v v v otřebné hloubce neres~

československé pracovJ.ste P , vn'm v konstrukci
v v , vV' ke kvalitativnJ.m zme a

jichž resenJ. smeruJe 1962 presidium Československé akade
',o, Proto v rocestrOJu. , h iky tekutin a termo-

mie věd uložilo ústavU v oblilStJ. mec an, n 'm'
v vv.t vy'zkum k proudovym a tepel y,

'\ "o tupne zamer~mechanJ.<Y ps, 1 t' h a vysokých rychlo-
dV'~m v plynech, při vysokych tep o aC . • '

eJ I t termofyzikální vlastnosti plyn~, [?roblemy
stech, z<ouma o 'ch vrsteV a turbulence a tepelných
dynamiky plyna, meznJ., hé fáze "vyšetřit hlavní zá-

110" v oblasti mechanJ.ky tu , 'h
cy< a , ", v', labě a silně nelinearnJ.c
konitosti kmJ.tanJ. slozJ.tych ~ 'I 1 dní poznatky v šíře-

" 'o rázy a zJ.skat za< a
systemtl J. systema s . Vl hs uvažováním skuteč-

, Vtí v jednoduchých te esec ,
nJ. vln nape " '1" Současně byl nazev
ných reologických vlastnostJ. materJ.a u •

v vn na ťlstav termomechaniky ČSAV.
ústavU zmene

v , I<terá vedla ke koncentraci
Tato opatrenJ., , ko

d ,vní povahy se ukázala Ja
žejní úkoly netra J.C '

Již při založeni "Laboratoře" požadoval její první ve

doucí/člen korespondent Miškovský, aby "Laboratoř" věnovala

své dsilí zvláště problém~m základních věd technických jako

předpokladu dalšího rozvoje znárodněného pr~myslu charakte

rizovaného potřebou stavby nových stroj~ se špičkovými tech

nickými a ekonomickými parametry. Proto se "Laboratoř" kon

centrovala na problematik~ strojírenského oboru, zvláště na

problémy související s vývojem energetických strojtl, a to

z oblasti proudění, vnitřní aerodynamiky a mezních vrstev,

spalování, materiálu a techniky prostředí. Později k těmto

směr~m přibyla mechanika pevné fáze. Po smrti člena kores

pondenta Miškovského byl v říjnu 1953 ideovým vedením "La

boratoře" pověřen akademik Václav Krouza a technickým vede

ním Ing. Josef KVětoň.

Roku 1955 byla Laboratoř strojnická ČSAV přejmenována

na ťlstav pro výzkum stroj~ ČSAV. Tento název neslo praco

viště až do roku 1962. Pracovní náplň ústavu ztlstávala

v podstatě nezměněna, i když se v souladu s potřebami pr~

myslu prohlubovala. Po smrti akademika Krouzy roku 1956 byl
vedením ústavu pověřen Ing. Květon. V prciběhu let se ukazo-

dřívějších vzájemně nezávislých vědeckých společností pr~

buzného charakteru, z nichž např. Královská učená společ

nost měla už od svého vzniku více než stosedmdesátiletou

historii. Od dřívějších vědeckých organizací se však nová

akademie věd od počátku ,odlišovala tím, že jí byla přisouze

na kromě representační funkce jako sboru předních pracovní

k~ ze všech vědních obor~ i významná funkce pracovní jako

souboru specializovaných pracovišt řešících d~ležité vědec

ké problémy. Do ČSAV nebyl převzat žádný z existujících vý

zkumných ústav~ pracujících ve strojírenské oblasti. Strojí-,

renství bylo ve sboru Akademie zastoupeno prof. Václavem

Krouzou-a prof. Ladislavem Miškovským. Díky rozhledu a před

vídavosti zvláště posledního jmenovaného byla již koncem ro

ku 1952 současně se vznikem Akademie založena Laboratoř

strojnická ČSAV.



- 6 -

ústavu čestný titul "Pracoviště 30. výročí osvobození Oes
koslovenska sovětskou armádou", dále byl pracovnikOm ústa
vu udělen titul "I<olektiv 50. výročí vzniku I<SČ". Pracov
níci ustavu se p-odíleli na získání medaile "Mezinárodního
strojírenského veletrhu v Srně" za realizaci turbiny
240 MW pro jaclerné elektrárny společně s pracovníky kon
cernov~ho podniku ŠKODA - Plzeň a pracovníky Státního vy
zkumn~no -us tavu pro s tavbu stroe j tl v Praze - Běchovicích.

PracovníkOm ustavuby1.a udělena i řada oceněni OSAV, odměn

Vědeckého kole:giamecnaniky a -energetiky a další.

Zaměření vědecké činnosti na mechaniku tekuté i pevné

fáze umožňuje komplexní řešení d~ležitých úkolO praxe, což
má zvláštni význam při zkracování cyklu věda - výzkum - vý
roba - využití. Spolupráce ústavu s praxí má z tohoto po

hledu dvojí cíl: urychlovat(a někdy vObec umožňovat) apli

kaci výsledkO základního Výzkumu ve výrobní sféře, zároveň

však získávat podněty pro vytváření předstihu ve vědecké

a výzkumné činnosti, bez něhož nemOže být spolupráce s pra
xi efektivní. Těžiště této spolupráce ústavu je ve vztahu
ke koncernovým podnikOm ŠI<ODA a ČI<D. S těmi uzavřel ústav

smlouvy o dlouhodobé spolupráci, jejichž nápln je každo
ročně zpřesňována tak, aby přinášela oběma smluvním stra
nám maximální užitek.

Ústavu termomechaniky ČSAV připadá také náročná a od
povědná úloha spoluvytvářet koncepci rozvoj~ zá~ladního

výzkumu a podílet se na jeho řízení. Ústav je v současné

době sídlem jedné rady stěžejního směru (;tátního plánu zá
kladního výzkumu a jako hlavní pracovišt0 koordinUje čtyři

hlavní úkoly téhož plánu. Podílí se i na realizaci cílové

ho projektu "Využití počítačové techniky při projektováni
složitých strojních zařízení" a je jeho technicko-organi
začním pracovištěm,

Ústav má dlouhodobou spolupráci s pracovišti AV-SSSR,
AV-SSSR, AV-USSR a SO-AV-SSSR. Spolupracuje také s Akade

miemi věd jiných socialistických státO. Např. ve spolupráci

- 7-

s Akademiemi věd NDR a PLR pořádá pravidelné konference

o dynamice strojO, které se konají střídavě v NDR, PLR
a ČSSR. Ústav byl pořadatelem řady mezinárodních konferen

cí proslulých světových vědeckých unií a organiza.cí, např.

IUTAM, Euromech, IAPS. V rámci Mezinárodního střeáiska Aka
demii věd socialistických Si:átťl pro zvyšovaní kvalifika~e

vědeckých pracovník~ v oboru výměny tepla uspořádal Ústav
termomechaniky dvě speci~lizované letní š~oly práce~ téma

ticky zaměřené k vědecké činnosti Dstavu.

Vědečtí pracovníci. mají pedagogi.cké úvazky na vyso

kých školách a vysokoškolští učitelé se naopak podílejí na
vědecké práci ústavu. na činnosti řídících.orgánO státního
plánu základního výzkumu a v oponentních radách. Ústav ter
momechaniky ČSAV je školicím pracovištěm pro vědecké aspi-

z ČSSR i ze zahraničí s právem obhajoby kandidátských
před komisí jmenovanou Vědeckým kolegiem

Činnost Ústavu termomechaniky ČSAV byla v uplynulých
řiceti letech trvale poznamenávána složitým a nevyhovují

prostorovým umístěním (část ústavu j~ dodnes umístěna

provizorním dřevěném pavi16nu v Majakovského ulici. který
'určen k likvidaci). Také nedostačující, rychle zastará

ící přístrojové vybavení, omezená možnost rozšíření per-
i věcného zpomalují vědecký vývoj pracoviště. Ty

těžkosti se dařilo překonávat jen díky dobrým vztahOm

ř kolektivu i obětavostí a angažovaností jednotlivých
• Ta by však nestačila. kdyby nebylo pochopení
vedení ČSAV, stranických orgánO a společenských

arqa.ni.zaci, spolupracujících institucí a závodO.

Úloha dstavu termomechaniky ČSAV nabyla v posledních
na významu zejména v souvislosti se světovým vývojem

10~lPo'da'ření energetickými zdroji. Naše stranické a vládní
kladou mimofádný dOraz na hospodárné využivání éner

v celém národním hospodářství. K tomuto cili směřují

ly řešené Ústavem termomechaniky ČSAV, jež si vyžádaji



- 8 -

mn0ho pracovního ' '1' V ' .us~~. teto souvislosti představuje do-
končení v9stavby nov' b d U"e u ovy stavu termomechaniky ČSAV

v9zn.amnou pomoc. Budova vyr6stá '1_ v area u vědeck9ch praco-
višt ČSAV v Praze 8 (Sl I)ovan<a • Tím budou zásadně zlepv e
pr c ' v s ny
_ aovn~ moznosti Gstavu, kter9 se bude moci komplexn v -,
věnov t v v , , eJ ~. a resen~ naročn9ch Gkol o

- v.u rozvoJe nas~ energetiky.

Úspěchy, kter9ch dosáhl Ústav termomechanik ČSAV

v uplynu19ch třiceti letech jsou nemalé VVV' y, . " er~me proto, že
se n~m ~ v budoucnu podaří s Gspěchem plnit náročné Gkoly
ktere námnave . l' . , .. '. s soc~a ~st~cka společnost uloží pro d b
trad" v, ' o rou

~c~ nas~ vědy a k prospěchu celé společnosti.

Člen korespondent ČSAV

Ing.Miroslav Píchal,DrSc.,
ředitel Gstavu

- 9 -

ÚSEK TERMOMECHANIKY A MECHANII<Y TEKUTIN

(vedoucí Ing.Jiří Šulc, CSc.)

Oddělení dynamiky plyn6

(vedoucí Ing.Rudolf Dvořák, CSc.)

V současné době se toto oddělení zab9vá v9zkumem trans

sonického proudění v lopatkov9ch mřížích. Jde předeVším

o fyzikální objasnění vybran9ch, prakticky v9znamn9ch jev6,
které vznikají v uzavřen9ch kanálech a v lopatkov9ch mřížích,

jestliže rychlost proudění překročí rychlost zvuku. experi
álně se zkoumají vybrané typy mříží s transsonick,m

superson ick9m pr6tokem, aby se získaly podklady pro moder

a efektivní poloempirické metody návrhu. Souběžně se vy
i numerické metody pro aerodynamick9 návrh a optima

lopatkov9ch mříží s transsonick9m pr6tokem.

Hlavní d6raz se klade na otázky struktury a fyzikální

ty transsonického proudění a na proudění s v9razn9m

vazkosti a bočních stěn, které nelze řešit dosud zná

metodami. Podrobně byl např. studován vznik -a v9vo j
odleh19ch čelních rázov9ch vln, které vznikají

tkové mříži už při subsonick9ch rychlostech. Přísluš

experimenty se uskutečnily v ústavní laboratoři vysok9ch

í v Novém Kníně, která je vybavena speciální experi

tální technikou, např. Machov9m-Zehnderov9m interferomet
, rychlostní kamerou atd. Po prvé byl tento problém ře-
experimentálně i numericky pro asymetrick9 profil. Byla

asněna vzájemná vazba protitlaku v mříži a odlehlosti
rázové vlny, zejména v první fázi jejího v9vo je. Poda

se tak vysvětlit i některé anomálie v pr6běhu odlehlo

rázové vlny u tOrbinov9ch mříží s transsonick9m pr6to
při záporn9ch Ghlech náběhu. Tyto práce v9znamně přispě

k řešení silov9ch účink6 na mříže.



pro kompresor

prOtokem.

- 10 -

Zkoumalo se také obtékáni odtokové a náběžné hrany

profilu lopatky. Experimentálni v~sledky byly zpracovány
do v~počtov~ch podkladO pro návrh lopatkov~ch ~fíŽí. Byl
nalezen v~hodn~ tvar odtokové hrany pro dané rychlosti

vnějšího proudu a pro danou tlouštku profilu. Studium trans
sonického obtékáni náběžné hrany bylo zaměfeno na odstraně

ni nebo alespon zeslabení rázové vlny uzavírající místní
nadzvukovou oblast a tzv. sekundární rázové vlny._~ešení

vedlo k doporučení vhodné volby prOběhu rychlosti a tvaru

profilu. V~sledky v~zkumu byly ověfeny u turbinov~ch mfíží
v k.p. ŠKODA.

Byly též zkoumány nestacionární jevy pfi obték~ní pro
filO mírně nadkritick~mi rychlostmi. Získané závěry mohou

b~t využity k návrhu takov~ch óprav profilO kfídla nebo 10
patkování proudového stroje, které by potlačily vznik trans

sonick~ch nestacionarit.

Dále se u3kutečnila rozsáhlá studie proudění v lopat
kov~ch i bezloJatkov~ch difuzorech radiálních kompresorO.
Podrobně byla zpracována teorie tohoto proudění, fešení rá
zových vln a jejich interakce, stanoven pr5běh proudnic ap.
Na toto fešení navázaly studie stejného typu proudění mezi

dvěma paralelními stěnami.

Ukázalo se, že vliv omezujících bočních stěn mOže b~t

ve vnitfní aer~dynamice dominantni. Proto se další v~zkum

zaměřuje napf. na vliv šífky kanálu/na součinitel povrcho

vého třeni, na vytváfení pseudorázové vlny, na vznik sekun

dárniho proudění v koutech a na jeho vliv na v~voj trans

sonického proudění v kanále.

Hledáni nov~ch pfistupO a možností řešeni a snaha
o optimali4aci složit~ch transsonick~ch proudov~ch polí
veodly ke studiu variačnich principO nerovnovážné termodyna

m~ky. Variačni formulace umožnuje sesťavit poměrně rychle

kunvergujicí postup v~počtu metodou konečn~ch prvkO.

_ 11 -

Č SAV b 1 proměfeny profily
V dstavu termomechaniky y y .'

posledních stupnO turbin 125 MW pro Jade~ne
Y eny a ve vy' robním závodě k.p. SKODA

Byly navrz .
'rav které vedly ke zv~šení óčinnost1 tohoto
up y, , v ČKD (závod Kom-
dstav spolupracoval tez s o.p. v

~a'návrhu radiálních difuzorO. Bylo též proměreno

leteckého proudového motoru

Oddělení turbulence a mezních vrstev

(vedoucí RNDr.Pavel Jonáš, CSc.)

studium vlivU nestacionárních
Vy'zkum se zaměfuje na V'

turbulentní mezní vrstvu. y
ve vnějším proudu na

dovy'ch strojO velk~ch v~konO a špičkov~ch par~metr~
prou v . t ktere mUS1

v v .v' návrhové a v~poctove pos upy.
''1,,,,,,,uJe presneJs1 I ' h fluk

náhodny'ch i deterministic<yc -
o~npl<Tnvat pfítomnos t .

Umělé fízeni struktury prouděn1
parametrO proudění. I

, v. pívá k odhalování univerzálních zá <0-
mezn1 vrstvy pr1s v .

tur bulentního smykového prouden1.
í .struktury

. '1' výzkum turbulentní mezní
Systematický exper1menta n1 h' "1

turbulehcí, který óstav za aJ1
v proudu s rOznou . vt umožnil

t'ch letech jako jedno z prvních pracov1s ,
paoesa Y ,v'ncích turbulence vnějšího proudu
Tm,u~uvat pfedstavy o UC1 ,

d Y , Kromě shromažaování a hodnocen1 expe-
rukturu prou en1. . v dob 'ch v~-

'1 'ch vy'sledkO byl uskutečněn rozbor no o Y Y'
ta n1 . d V

' nestlac1-
b l entní sm\/kGve pro u en1metod pro tur u 1 v

. N 'I<ladě získaných poznatkO o strukture
tekut1ny. a za o '

. '1 'ch závislostech parametru mezn1
a o un1verza n1 , ' o

v . 'lní metoda použitelna pro vyp -
b la navrzena 1nteg ra

y v 'nestlačitelné turbulentní· mezní vrstvy,
dvourozmerne v.v' oudu Navržená meto-

.. , v turbulentním vneJs1m pr •
se VyV1J1 . o a rOz-

, 'm s vy'sladky exper1mentu z
b la ověfena porovnan1 . v"

y . v' očt ukázaly, že uvazovan1m
okrajových podm1nek. yp . y . d

v 'Y'ho proudu na strhávání tekut1nY o
turbulence vn eJs1



- 12 _ - 13 -

V souvislosti s těmito pracemi byla navržena a jsou vy

vijena nová experimentální zařízení pro přesné měření stla

čitelnosti a rychlosti zvuku v tekutinách, která mají poskyt

nout spolehlivá data pro popis termodynamických vlastností.

dstav termomechaniky ČSAV spolupracuje s Mezinárodni

asociaci pro vlastnosti vodní páry (IAPS) na nových Yědec

kých popisech termodynamických vlastnosti vody a vodn~

V šedesátých letech byl zahájen teoretický a eX~?rimen

tální výzkum termofyzikálnich vlastností plynO a jejich smě-o

při'vysokých teplotách.

Teoretické práce zahrnovaly výpočty, termodynami~kých,

ransportních i elektrických vlastnosti řady disociujících,

• ionizujících plynO. významných pro perspektivní prO

využiti. V této souvislosti byly dále vypracovány

a v mnoha připadech experimentálně ověřeny výpočtové metody,

uvažujici molekulární strukturu, excitaci vnitřnich stupňd

i částic a chemické reakce. To se týká zvláště vyso

tepelné vodivosti binárnich a ternárních plynných

Pro experimentální práce byly zkonstruovány rázové tru

bice, umožňujíci krátkodobý ohřev zkoumaných plyn6 na teplo

ty několika tisic stupňo. Souběžně byly vyvíj eny odp,ovídaj í

kontaktni i bezkontaktní diagnostické metody. Procesy

těchto experimentálních zařízeních byly nejprve prozkoumá

z hlediska dynamiky plynO o vysokých teplotách a rychlo

• Hlavni pozornost však byla zaměřena na studium vlast-

jednoducho~ molekulární strukturou. Přitom byl hledán

,.ne.;vhloclnĚJ,lŠí matematický popis funkční závislosti scavových

v.širokém oboru parametrO včetně kritické oblasti.

potřeby československého prOmyslu byla vypracována řada

bibliografii termodynamických vlastnosti technic

významných plynO, zejména uhlovodíkd, a pro některé odvo

zeny zjednodušené stavové rovnice.

měření jsou vyu" ,
Z~vany také

závody i v' k "yz umnym~ pracoviš

mezní vrstvy 1
ze zpřesnit výpočet me '

aerodynamice př" , zn~ vrstvy ve vnitř '
• • ~ navrhu proudových strojd a jiných za n~

Soucasne s tím b 1Y o nutno v v v, •

m6, souv~seJ"íc' h yres~t radu dalších
~c s generací zv" ,

v aerodynamickém tun 1 ysene hladiny turbulence
, , e u, s měřením ch I

narn~ho proudění pl _ ara<teristik nestacio_
1 d ynu ap. Ustav zde d áh

s e kd v mezinárodním mVř' I os 1 prioritních
e ~ t <u •

OSVojené speciální metody
ve spolupráci s pr6myslovy' "

v m~

napr. s Výzkumným ~stavem e
nergeticl '

exhalací z komínd elektr' <ym v Praze při výzkumu
t k aren, s k p ŠI<ODA v

s ru tury proudění v parn' h :. pri vyšetřování
LET ~c tUrb~n' h

v I<unovicích p'ři mV" ac a ve spolupráci
eren~ fluktu ' 1

tounu. Rozsáhla' J'e t" ac~ t aku na povrchu
. ez spol '

AV-SSSR a AV-NDR. uprace s vědeckými pracovišti



- 14 -

lostí, Jež mají největši význam pr~ přenosu energie médiem,

Jako je tepeln~ vodivost, optické vlastnosti, ionizační pa

rametry (teplota a hustota elektronO) a relaxační časy exci

tačních, disociačních a ionizačních pochodO ve vybraných

3tom~rních resp. molekulárních plynech a jejich směsích.

~odle významu se přihlíželo též k druhotným efek tOm (termo

Jif6ze, akomodace aj.). V současné době probíhá výzkum vib

"ační relaxace v opticky aktivním kysličníku uhelnatém

3 jeho směsích s některými plyny a výzkum pOsobení vysoko

lapě~ového prOboje ve vysokoteplotním relaxujícím moleku

lárním plynu (SFG) a v jeho směsích.

Výsledky výzkumu termofyzik~lních vlastností plynO by

ly využity ve vysokoteplotní technice, v jader/Jém inženýr

ství a v silnoproudé elektrotechnice. Přispěly k rozšíření

3 prohloubení dosavadních znalostí o chování plynO za ex

trémních podmínek a ke zkvalitnění podkladO pro navrhování

strojních a technologických zařízení. Tato vědeck~ činnost

významně podnítila vývoj speciálních experimentálních me

tod pro lejnáročnější podmínky (kr~tké časy. velké gradien:

ty a rycllé změny fyzik~lních veličin, vysoká napětí,dlouho

vlnné záření). Bylo postaveno mnoho nových, často pOvodních

přístroj3 a zařízení. ~ada těchto prací se uskutečnila ve

spoluprá~i s akademiemi věd ostatních socialistických stá

tO, zejména s AV-SSSR a AV-NDR.

V oblasti perspektivních termodynamických cyklO a je

jich optimalizace byly studovány vysokoteplotn_ oběhy ply

nových tJrbin, paroplynové i obecně kombinovane cykly, dá~

le nekonJenční cykly zahrnující přímou přeměnu energie

(magnetohydrodynamické generátory včetně těch, které pra

cují s tekutým kovem). Později byla soustavně studována

konverze energie v dvoufázovém proudění, především vliv

stavových a geometrickýchparametr6 na přeměnu energie při

~roudové kondenzaci. Cílem této komplexní teoreticko-expe

rimentál,i pr~ce je nalézt metody pro hodnocení významu

'erovnov~žných dějO prov~zejícich přeměnu energie a ziskat

- 15 -

dy pro optimalizaci n~vrhu příslušného zařizeni.

c.,nRr.,mF,,'t~lni za řízení bylo postaveno v součinnosti s vel

prOmyslovými z~vody a je provozováno ve spolupráci se

·rojni fakultou ~VUT v Praze.

Odděleni výměny tepla a hmoty

(vedouci Ing.Jiří Dundr,CSc.)

Výzkumná práce odděleni je zaměřena na stud:.um využi

vysoce ohřátého, částečně ionizovaného plynu Iro nové

Osoby přeměny energie a pro technologické procesy, při

dochází k výměně tepla i hmoty za teplot vyšších

asi 3000 1<. Získané poznatky lze využit při Ilávrhu te

ě exponovaných částí energetických a technologických

I< výzkumu v této vědní oblasti JSou navrhovány a vy

víjeny metody pro měřeni teploty a rychlostj proudu vysoce

řátého p'lynu a pro měřeni celkového i zářivého toku tepla

mezi plynem a povrchem těles vložených do proudu. Pozornost

je zaměřena zejména na aerodynamickou strukturu, na mecha

nismus pochodO ve výbojové komoře plazmatroru a na jejich

vzájemnou souvislost.

Pro výzkum aerodynamické struktury proudu plazmatu by

ly vyvinuty rOzné typy miniaturních sond s cptimalizovaným

vodním chladicím systémem. jakož i spektroskopické metody

měření teploty vysoce ohřátého plynu.

I< měření celkového tepelného toku mezi proudem plazma- .

tj a povrchem těles byl vyvinut měřicí systém s kalorimet-_2
r_ckými sondami pro tepelné toky v rozsahu od 1 do 50 MW m ,

s analogovoU vyhodnocovací jednotkOU. Dále byl vyvinut ter
-2

lelektricl<ý radiometr pro zářivé toky od 400 W m do

4 MW m- 2 • Pro cejchováni radiačnich normálO byl postaven

m0del absolutně černého tělesa.



- 16 -

V oddělení byly navrženy a vyrobeny dva prototypy plaz

matron~ pro proudy 50 až 200 A, které pracují s argonem při

pr~tocích od 0,3 do 6 g s-2. Maximální teplota plazmatu

v Ostí v~stupní trysky dosahuje 12500 ~. Některé konstruk

ční prvky jsoU patentově chráněny.

Uvedeni zařízení jsou mimo jiné vyuz1vana ke studiu

chování dusíku popř. vzduchu, ohřátého elektrick~mi v~boji

na vysoké teploty.

Mnohé z těchto Okol~ byly řešeny ve spolupráci s Insti

tutem těplo- i massoobměny AN-BSSR, s Institutem těplofiziki

SO-AN-SSSR a s Zentralinstitutem fur Elektronenphysik DAW.

'V~sledky tohoto v~zkumu byly uplatněny při řešení praktic

k~ch problém~ v našem pr~myslu, např. při v9zkumu tepelně

izolačních vlastností keramick~ch povlak~ píst~ spalovacích

motor~, při v~počtech teplotních polí v členit~ch strojních

částech pro k.p.'ŠKODA, pro stanovení teploty've v~bojích

ozařovací v9bojky či v obloucích speciálních vypínač~. při

v~voji hořák~ pro v~robu submikronov~ch skleněn~ch vláken

atd.

Oddělení experimentálních a vyhodnocovacích metod

(vedoucí Ing.František Pelc)

V oddělení se vYV1JeJ1 snímače fyzikálních veličin pro

speciální použití, rozvíjejí se měřicí metody a počítačové

systémy k řízení a vyhodnocování experiment~.

Prakticky od založení Ostavu vyvíjí toto oddělení ten

z~metrické metody měření mechanick~ch veličin. V současnosti

se v~zkum zaměřuje na polovodičové systémy, využívající pie

zorezistence v difOzriích vrstvách křemíku. Byly vyvinuty po

lovodičové snímače tlaku s křemíkovou membránou a s celo

m~stkov~m uspořádán~m difundovan~ch tenzometr~. Tyto sníma

če nyní převzal do seriové v~roby n.p. TESLA Rožnova k.p.

Závody automatizační a v9početní techniky v Praze.

- 17 -

Polovodičové tenzometry vykazují značnou teplotní zá

vislost v~stupního napětí. Tu lze částečně odstranit vhod

nou technologií v~roby. avšak pro přesnější měření je nut

né použít ještě přídavn~ch kompenzací. V ~stavu termomecha

niky ČSAV byly v této souvislosti vyvinuty dvě p~vodní me

tody takové kompenzace. bua serioparalelní kombinací tep

lotně nezávisl~ch odpor~ připojen~ch k m~stku snímače nebo

změnou napájecího proudu. Tento proud je regulo

ván zpětnou vazbou operačního zesilovače. Lze tak dosáh-

t teplotní závislosti lepší než 0,02 %/oC v oboru teplot

_20 0 do +700 C •

K měření rych19ch tlakov~ch změn je třeba znát dyna

vlastnosti snímací soustavy. popsané přenosov~mi

funkcemi. 1< jejich ~:jištování bylo vyvinuto několik gene

tor~ časově proměnn9ch tlakov~ch signá16. S jejich-pomocí

přizp~sobit frekvenční přenosovou charakteristiku tla

snímač~ tak, aby vyhověly danému Oaelu. Tak se poda

uskutečnit spektrální anal~zu budicí(;h tlakov~ch polí

porušené turbulentní mezní vrstvě. zjišťovat zdroje ne

ionarit v radiálních difuzorech rotačních kompr~sor~

Nejmenší z vyroben~ch snímač~ mají vnejší pr~měr 3.5 mm
3

em měřicího vstupního prostoru menší než 1 mm •

Pro tlaková měření v aerodynamickém tunelu byly vyvi

tlakově sondy. u kter~ch jsou ve společném pouzdru

těny tlukov9 sním~č. obvody jeho teplotní kompenzace,

napáJecí zdroj a operační zesilovač s unifikovanou

udou v~stupního napětí. Tyto přístroje se využívají

systémech s automatick~m řízením experimentu.

Vyvíjejí se též snímače tlaku, v~chylek, sil a zrychle

z křemíkov~ch prvk~ s integrovan~m tenzometrick~m sys

• Na přím9 požadavek praxe jsou v oddělení vypracová

metody pro stanovení namáhání lopatek parních turbin,

nejen za běžného provozu, ale i za mimořádn~ch přecho-

stav~. Pro tyto Očely byly již vyvinuty tři generace

systém~. Po ověření na experimentální turbině



- 18 -

k.p. 3KO:JA v Plzni byly použity v turbinách 110 resp.

200 MW v elektrárnách Prunéřov, Ledvice, Počerady a Tuši

mice II. Zařizeni, které pracuje na rotoru turbiny v poli

zrychleni asi 25 000 m s-2, při stoprocentni vlhkosti

a při teplotě 1000 C, vykázalo pro praxi přijatelnou život

nost i spolehlivost.

K vědeck9m a technick9m v9počtOm i k rizenia v~hod

nocováni experimentO slouži v dstavu termomechaniky ČSAV

řidici a měřici systém Hewlett-Packard 9603A s minipočita

čem 21 MX. Vybaveni systému je doplňováno nestandardnim

pe.rifernim zařizenim vyvinut9m v dstavu termomechaniky

ČSAV, např. reléov9m přepinačem pro multiplexni provoz, za

řiz~nim pro paralelni přenos dat a pro dálkové ovládáni

počitače klávesnici EC 0101 při experimentech.

Připravuje se rozšiřeni v9početnich možnosti ústavu

terminálov9m připojenim k počitači EC 1040 Střediska v9Po

četni techniky ČSAV a instalaci hybridniho minipočitačové

ho systému tuzemské v9roby.

Odděleni vedl až do své 'smrti r. 1978 Ing. Ladislav

Tomanec, CSc., jehož práce na v9voji polovodičových snima

čových systémO byla oceněna udělenim státní ceny Klementa

Gottwalda v roce 1971.

SEKCE MECHANIKY PEVN~ FÁZE

(vedoucí Dr.lng.Ladislav POst,DrSc.,člen korespondent ČSAV,

laureát státni ceny Klementa Gottwalda)

Oddělení dynamiky suustav těles

(vedoucí Ing.Milan Hortel, ·CSc.)

Práce odděleni je zaměřena na teo-etick~ a experimen

tální v9zkum dynam:i.ck9ch vlastnostísložit9ch konstrukci

a mechanick9ch soustav. Zvláštní pozornost se věnuje mode

lovému v9zkumu a identifikaci soustav, nelineárnimu kmitá

ní J soustavám s kinematickými a parametr:i.ck9mi členy, sou-

- 19 -

stavám s rázy, v9zkumu stochastických účinkO a v9zkumu in

terakce poddajn9ch těles s proudici tekutinou.

Práce vykonané v souvislosti s modelovým výzkumem slo

žit9ch strojnich a stavebnich děl byly v roce 1966 odměněny

Státni cenou Klementa Gottwalda. Ve spolupráci s k.p. ŠKODA,

ČKD a s Prvni brněnskou strojirnou, závody Klementa Gottwal

da v Brně/byly na modelech vyšetřeny a optimalizovány dyna

mické vlastnosti rOzn9ch konstrukci, např. základy pro par

ni a plynové turbiny, podvozek elektrick9ch lokomotiv, sta

tor hydrogeneráťoru, statory elektrick9ch strojO, ložiskové

stojany, skořepinové komponenty jadern9ch reaktorO, statory

velk9ch kompresorO atd. V současné době se práce na dalšim

v9voji metodiky ~odelov9ch zkoušek zaměřuji na automatizaci

experimentO s použitim řidiciho počitače.

Teoreticky i na modelech byly studovány odezvy na pe

riodické i neperiodické buzeni. Byly vyšetřovány v9razně ne

stacionárni děje, např. chováni velk9ch energetických sou

stroji při zkratech v· elektrické siti, přechodové děje při

přejezdech re~onančnich oblasti atd. V9s1edky tohoto v9zku

mu umožnily zjednodušit některé konstrukce a ušetřit tak

devizové prostředky. Znalost přechodov9ch stavO strojél a je

jich části dovoluje také přesněji počitat kumulaci poškoze

ni a provozni spolehlivost. V souvislosti s chvěnim skoře

pinových elementél obtékan9ch tekutinou s turbulentni mezní
vrstvou bylo experimentálně stanoveno rozložení tlakových

pulzaci pOsobicich na stěnu. Byly objasněny zákonitosti

změn vlastnichfrekvenci a útlumu rOzně uložen9ch válcov9ch

skořepin na rychlosti a hustotě protékajíci tekutiny. Záro

ven byly vypracovány metody výpočtu a v9pocetni programy

pro odhady kritick9ch rychlosti tekutiny, při nichž ztrácí

skořepina stabilitu. Problémy tDhoto druhu,při kter9ch se

uplatňUje zpětná vazba mezi deformací obtékaného povrchu

konstrukce a aerodynamick9mi silami, jsou v9znamné pro kOI,

strukci komponent jadern9ch elektráren, parních turbin.

rbokompresorO, naftovodO. plynovodO, letadel aj.



_ 20 _

Byly zkoumány dynamické poměry v soustavách s rázy,

jak9mi jsounapf. buchary, pneUmatická kladiva, vrtaci sou

pravy, vytfásaci rošty, zhutnovače, drtiče, rázové tlumiče,

mechanismy s vOlemi apod. U těchto soustav je nutné zkoumat

otázky stability odezvy na vnějši buzeni a mnohoznačnosti

fešeni. Spadá sem též studium pohybu systémO palivov9ch

článkO jadern9ch reaktorO. Tato úloha se feši ve spolupráci

s AV-SSSR.

Pfi výzkumu odezvy na náhodné buzeni nelineárnich me

chanických soustav se postupuje jednak analyticky určovánim

stfednich statistických závislosti, jednak metodou analogo

vé simulace. Ta umožnuje studovat i analyticky nefešitelné

dynamické jevy. Zvláštni pozornost se věnuje vlivu nestacio

nárnich dynamických jevO na identifikaci reálných mechanic

kých soustav. Některé výsledky tohoto výzkumu využil o.p.

CKD ke zlepšeni dynamických vlastnosti podvozkO motorových

lokomotiv.

V dstavu termomechaniky ČSAV byla vypracována teorie

dynamického vyšetfováni nelineárnich parametrickýeh soustav

s kinematickými vazbami a aplikována na pfipad planetové

diferenciálni pfevodové soustavy. Uvažovaly se i silné ne

linearity, napf. vliv technologicky podminěných vOli v ki

nematických dVojicich. Zkoumaly se stacionárni dynamické

děje, rezonance i jevy bifurkačni, podminky stability feše

ni ap. Byly též sledovány možnosti, které pfi fešeni složi

tých soustav poskytuje po[itačový systém pro symbolickou

manipulaci. ~sou vypracov2né základni programy v jazyku

REDUCE pro automatické sestavováni pohybových rovnic.

V odděleni dynamiky soustav jsou fešeny i úlohy ~ dy

namické analýzy a syntézy s cilem vytvofit nové metody

identifikace a laděni, které by sjednotily teoretický a ex

perimentálni výzkum v jednotný teoreticko - numericko -

- experimentálni proces a věrohodnějším poznánim pfispěly

k vyšši provozni spolehlivosti strojO. Výsledky fešeni jsou

aplikovány pfedevšim v o.p. ČKD (záyod Kompresory), ve

- 21 -

Státnim výzkumném ústavu pro stavbu strojO v Praze - Bě.cho

vicich a ve V9zkumném ústavu obráběcich stroj O a obráběni

v Praze.

Odděleni mechaniky anizotropnich těles

(vedoucí Ing.~osef Kabelka, es.)

Práce oddělení se soustfeduje na výzkum vyztuženi

plastO s cilem prohloubit znalosti o mechanických vlastno

stech těchto nov9ch typO konstrukčnich materiáld.

V9zkum pevnosti kompozitnich materiálO pfi kombinova

ném namáháni vzorkO na experimentálnim zafizeni vybudovaném

v Ústavu termomechaniky ČSAV ukázal, že pevnost vzorkO mOže

b9 t značně ovlivněna zpOsobem jejich pfipravy. Výzkum poly

mernich materiálO s výztuži ve formě tkaniny potvrdil, že

pro tyto materiály v širokém rozs9hu teplot i rychlosti za

těžováni dobfe vyhovuje kritérium vyjádfené kvadratickou

formou složek napjatosti ve tvaru navrženém pro anizotropni

materiály Goldenblatem a Kopnovem; Měfení umožnila stanovit

potfebné pevnostni charakteristiky a vytvofit tak pfedpo

klady pro užiti uvedeného pevnostniho kritéria v konstruk

čni praxi.

Ke zkoumáni reologických vlastnosti polymerni matrice

byl vyvinut zkušební systém, kter9 dovoluje měfit creepové.

defol-mace pfi programovaném prOběhu teploty. Byla navržena

metoda v9počtu prOhěhu creepov9ch deformaci pfi proměnlivé

teplotě na základě znalosti creepov9ch kfivek pfi konstant

ních teplotách.

Vznik a rozvoj trhlin v kompozitnich materiálech závi

mimo jiné na zbytkovém pnuti. To vzniká pfi vytvrzováni

9IJ~Vla~rní matrice a závisí na teplotní roztažnosti a reolo

vlastnostech složek. V ústavu tecmomechaniky CSAV

u<kutečnuje výzkum těchto vlastností v širokém rozsahu

t. Stanovují se termoelastické charakteristiky kompo-



z .tu na základě znalosti charakteristik jeho složek a je
j~ch geometrického uspofádáni. výpočtové postupy se týkaji
materiálO s uspofádanou textilni výztuži i se stochasticky
ruzloženými vlákny. Dovoluji stanovit termoelastické cha
rukteristiky i vlastni pnuti s pfesnosti, která pro tech
n~ckou praxi plně vyhovuje. Pfedmětem výzkumu byly i mate
riály vyztužené novými typy vláken (vlákna uhliku, b6ru,
z aromatického polyamidu typu Kelvar).

Pro výzkum mechanismu porušováni byla vypracována

metoda stanoveni lomové houževnatosti polymerO, která se

stala základem pro návrh československé státni normy.

V současné době se výzkum soustfedUje na stanoveni korela
ci mezi charakteristikami lomového procesu a charakteristi
kami akustické emise, uvol~ované v materiálu pfi vzniku

a šifeni trhli~y, a na využiti počitačO pro zpracováni vý
sledkO měfeni.

Výzkum je plánován v součinnosti s vysokými školami,
zejména s Českým vysokým učenim technickým v Praze, a s vý

robnimi závody. ~eho cilem je pfispět k uplatněni progre
sivni technologie a nových typO materiálO pfi inovacich vý
robkO v dOležitých odvětvich výrobni sféry.

Odděleni mechaniky tělesa

(vedouci Ing.~osef Heft,CSc.)

Výz:.um se soustfedUje nD dvě hlavni tématické oblasti,

a to na ~estacionárni dynamickou napjatost v pevných těle

sech pfi jejich rázovém zatěžováni a na výzkum tuhosti

a konstru~čniho tlumeni v dynamicky zatěžovaných sousta
vách.

Byly vypracovány vzájemně navazujici teoretické i ex
perimentálni metody umož~ujici zkoumat šifani napětov~ch

vln v homogennich, zpravidla elastických tělesech. dstav

termomechaniky ČSAV se stal prvnim pracovištěm v CSSR. kde

- 23 -

se uskuteč~uje systematick~komplexně koncipovaný výzkum
nestacionárni dynamické napjatosti a rázových jevO. Zpočát

ku se fešeni týkalo těles jednoduchých tvarO (ráz tenkých

tyči, rozlehlých desek, torzni ráz na kotouč ap.), později

se začalo pomoci integrálnich transformaci a metody koneč

ných prvkO s fešenim úloh složitějšich, geom~tricky dvou
rozměrných (torzni ráz na hfidel, rázově namáhaný stěnový

pás, napjatost v pfechodu z kuželové do válcové části hfi
dele pfi prOchodu torzni rázové vlny atd.). Řešeni těchto

úloh byla dovedena až do praktických výsledkO, což vyžado

valo rozsáhlé numerické výpočty. Cilem bylo nejen objasnit
zásadni rozdily me~iexaktně fešenou nestacionárni dynamic
kou napjatosti a pfibližným fešenim založeným na obvyklých
pfedpokladech inženýrské elastostatiky, ale také vytvofit
normativ pro porovnáni s výsledky pfibližného fešeni nume
rickými metodami, jež jsou rovněž v dstavu termomechaniky

ČSAV vyvijeny. Tyto metody byly zárove~ pfedmětem kritické
ho zko~máni z hlediska inherentniho zkresleni, jež vyplývá
z omezeni počtu stup~O vQlnosti pfi praktickém výpočtu.

Postupně byly vyvinuty a na praktických pfikladech

ověfeny metoda siti, metoda fyzikálni diskretizace a meto
da konečných prv\O. Podafilo se vytvofit výpočetni systém

pro fe~eni dynanLcké napjatosti v obecných rovinných elas
tickýcI oblastec:l. Systém umož~uje i názornou grafickou

interpretaci výsLedkO.

Současně s teoretickým výzkumem se rozvijely i metody
experimentálni. Byla vyvinuta metoda dynamické tenzometrie

a dynem~cké fotoelasticimetrie. Pfednosti fotoelasticimet
rie je, že pomoci záznamu izochromát dává pfehledný obraz

o okamžitém stavu napjatosti v celém sledovaném tělese ne
bo sou!:itavě. Pro reprodukovatelné děje byla vyvinuta meto
da synchronizované fotografie, která umož~uje pfi opakova

ném experimentu ziskat sled záznamO izochromát v rOzných
okaužicich rázového děje. K záznamu nereprodukovatelných
děj6 slouži vysokofrekvenčni zrcátková kamera nebo speciál-



- 24 -

n~ k~mera Cranzova- Schardinova typu, zkonstruovaná pracov
niky odděleni. Umož~uje ziskat 10 kvalitnich obrazO snima
njch v rdzn9ch časových odstupech, a to až do frekvence

500 kHz.

K separ~ci hlavnich napěti nelze použit postupO běž

n~ch pro statické ~lohy. Kromě tenzometrie a měfeni změn

dvojlomu v izolovan9ch bodech modelu. fotoelektrickou cestou
byla aplikována ještě metoda šikmého prosvěcováni, pro kte
rou bylo postaveno speciálni zafizeni. V současné době se
vyvíji také holografické zafízeni s puhním laserem.

Byly studovány také visk6zni a plaetické vlastnosti
modelov9ch i konstrukčnich materiálO. Rozsáhlé práce byly
zaměfeny hlavně na studium charakteristi!< tuh9ch lehčen9ch

plastO, vhodn9ch pro pohlceni energie p(i mechanick9ch rá
zech vysokých intenzit. Charakteristiky materiálO, změfené

pomocí speciálniho "pneumatického děla", umožnily spolu
s teoretick9mi rozbory aplikovat v9sledkv práce na konstruk
ci ochrsnn9ch krytO brousicich strojO nové generace. Ve
spolupráci s praxí bylo též měřeno dyna"ick) provozni namá
háni železničniho kola, uskutečnilo se lejC10váni obfiho
Charpyho kladiva, sledovalo se napě~ové pol~ pfi vzniku
a šifeni trhlin ve zkušebnich vzorcích é: td.

V9zkum konstrukčniho tlumeni se t9kal :'uoh, u nichž
se uplat~uje suché nebo polosuché tfeni, nelineárni dotyko

vá tuhost, složitost pfenosu sil v kontuktnich plochách
apod. Pfi periodickém namáháni takov9ch~o soustav docházi
obvykle k nezanedbatelné disipaci energ~e, jež ovliv~uje

dynamickou odezvu. Tyto ~lohy jsou větš.~nou nekorektni, ne
bo~ okrajové podminky závisej i na v9s1e0cich řešeni. Proto
je nutné vypracovávat speciálni iteračn::. meto'dy řešeni. By

la tak fešena torzně namáhaná lisovaná spojeni (hřidel

s ozuben9mi koly, turbinov9mi kotouči, spojky hfideld).

vyšetfována tuhost a tlumeni v rotorech el~ktrick9ch kom
penzátorO, ohybová tuhost skládan9ch rotor[ rozměrn9ch

elektrick9ch strojd a svafovan9ch rotord parnich turbin.

tedy tuhost konstrukčnich uspofádání, jejichž ~čelem je
překonat mez ve v9voji velkých strojO, kterou pro tradični

konstrukci pfedstavuje technologie.

Zajímavé a pro praxi v9znamné v9sledky pfineslo feše
ni stability stohd těles, ukládan9ch bUd pfimo nebo pomocí
palet. Limitujicim faktorem pro v9šku stohu. pfi niž dochá
zi k jeho samovolnému pádu, jsou výrobni nepfesnosti, ne
přesné ukládáni těles do stohu, nelineárni dotyková tuhost
a elastické deformace.

Podobnou tfídu problémO tvofí vrstvené materiály. Byla
navržena metoda v9počtu tuhosti a napjatosti stahovacích
desek statorO elektrick9ch generátorO, lepen9ch z dynamo
v9ch plechd ve tvaru stfídavě pfekládan9ch mezikruhov9ch
segmentO.

Pomocí nelineární dotykové tuhosti byl vysvětlen roz
por mezi měfen9mi hodnotami tlaku pdsobícího na buben válco
vací stolice pfi válcování velmi tenk9ch plechO a v9sledky
v9počtd podle lineárních teorií. Byla vypracována nová ne
lineární teorie, umož~ující zpfesněný v9počet napjatosti
ve svitku válcovaného plechu. Program v9počtu v jazyku
FORTRAN byl postoupen k.p. ŠKODA. Má v9znam nejen pro di
menzování bubnu, ale i pro fízení technologického procesu.

Byly fešeny i jiné problémy. napf. pevnost nesouměrně

namáhané bandáže koncO vinutí rotorO elektrických generáto
rO, skluzové a pfevodové poměry v femenov9ch pfevodech aj.

Cílem dalši v9zkumné práce je vyšetfovat napjatost
a deformace v základnich konstrukčních prvcích vystaven9ch
krátkodobému, intenzivnímu silovému pOsobení.a to i za pfí
padného vzniku velk9ch posuvd nebo i pfetvofení, kdy je
materiál namáhán nad mezí pružnosti, projevuje plastické
nebo vi~koplastické vlastnosti, popf. se porušuje. Ddrai
se kladE zejména na v9voj numerick9ch metod a na vypraco
váni experimentálních a ~odelov9ch postupO, které by bylo
možno automatizovat.



- 26 -

NOVOSTAVBA dSTAVU TERMOMECHANIKY ČSAV V PRAZE 8

Současné umistění dstavu termomechaniky ČSAV je vzhle

dem k prostorovým možnostem nevyhovující. Experime1tální
zařízení je trvale využíváno v nejvyšší možné míře, jeho
vývoj se však omezuje jen na dílčí úpravy a nová náročnější

zařízení nelze v6bec realizovat.

Perspektivní program činnosti ústavu, který n3vazuje
na dlouhodobou prognózu badatelského výzkumu, vytvořenou

se zřetelem k potř~bám rozvoje našeho pr6myslu, i ~a poža
davky spolupracujících závod6, zejména k.p. ŠKODA) o.p,
ČKD, nutně vyžaduje inovaci starých a vytvořeni no;ých ná
ročných zkušebních zařízení. Proto byla navržena a reali
zována výstavba v areálu ústav6 technických věd ČSN v Pra
ze 8.

Novostavba je umístěna při hlavní severojižní komuni
kaci, jižně od Střelničné ulice. Provozhí budova mj šest
nadzemnich podlaží.Za ní jsou položeny objekty dílan, zku

šeben a trafostanice. Toto objemové řešení se shodJje s ře

šením dvou sousedních ústav6, a to dstavu fyzikáln. chemie
a elektrochemie Jaroslava Heyrovského a L1stavu fyz.ky plaz
matu. Provozní budovy jsou řešeny tak, že umožňují přístav

bu i nástavbu. Budova je řešena jako celomontovaný skeleto
vý systém s podélnými pr6vlaky. Zkušební hala jde la výšku
dvou nadzemních podlaží.

Nové umístění ústavu umožní nejenom inovaci a rozšíře

ní experimentální základny a zlepšení pracovních p)dmínek,

ale také operéjtivnější styk se sousedícími ústavy 5SAV
a zejména se Střediskem výpočetní techniky ČSAV v "raze 8.

- 27 -

OBRAZOVÁ MST

Obr. 1 až 8 - fotografie Jiřího Plechatého,
9 a 10 - archiv LIT - ČSAV



>0'
c:
'2
~

E
'O'
>o
Z
>

>~.s
!!!
o
..c
co

...J

..Ci
O



I
I

o
~

N

»
(1)

o
c..
-<

:::::J
Ol
3
o"
"-<,,...
C
:::::J
~

<
Z
o
<(1),

3
A
:::::J
S'
(1)(

..Ci
O



éti
3
o
c..
-<
:::l
Ol

3
~

:::l.....
Cll

E
Cll
Cll
C.
:::l

"O
:::l
oo.
>
'E
Ol,>-

'Ol
E

..Ci
O



x

~",
"~;
..:..:
,~l

~~
~:

2~; O
~~

..:
~ Q5~;

.......;
Cll

.,
Ol

E
..:
~~ s: ..c

II
o

,~0-
l::Q1.. ....
Ol

..:

E
00

~. '" >-....,
"6

~ S'
CD' O-
.-+

>-I::
~a- '00
::::lo
o'" ~o
N3

'Ol"tj

>Cil o00
Eo
o....

...JI::

J"-.

..a
O,;



I

I,,

I

~
I

Cf)

'u

l

>-

1 o

~I
cr

'e

:'"

Cll
..c

00

(,J
Q)

"'O

E

! :::l

oI CD

E

c:
3

CP

Cl

....
!:!".

:::l

~ (')

>

';;<;'

Cll

CD'

....

~

(Jl

~ N

D

Cl~ -.c

>-

I N'

.o

CD

>

2,

Cll

~

....

"C

(Jl

~

(3

,>-

:;:

>

-.

....

Cl,

~

N

Q)

o

'0

<

eS:

CD,
N

O)

';;<;'
o

...:

c:
(Jl'

.o

';;<;'

O

-<
.-+
CD'm
(Jl



o
o-
"'"
o

~
S
<
0
Cl

:::l

52
CD,
::::r
O

O
O-
ro'
7'.....
C

c·
~
Cl
<c
čti

3
o
3
CD
(")
::::r
Cl
:::l
~
-<
Oe
Cll

~
<
""tJ
Cil
N
CD

00




